ESTADO DO M.ARANHÂO ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTÜRA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlps://mw.pedreiras.nia.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 20230305/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1411002/2022

CONCORRÊNCIA N" 001/2022 - SR?

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA. inscrito no CNPJ sob o n'
06.184.253/0001-49. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INl-RAESTRUTURA E

URBANISMO, situada à .Avenida Rio Branco, n® 1111, CEP: 65.725-000. Centro -
Pedrciras/MA. neste ato representado pelo Sr. Marcos Brunieri de Freitas. Secretário Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo, portador do CPF n" 015.389.656-66, a seguir denominado
simplesmente ORGÀO GERENCIADOR, considerando o julgamento da licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA N° 001/2022 - SRP, bem como, a classificação da proposta
apresentada e a respectiva homologação do Processo Administrativo n® 1411002/2022, resolve
registrar os preços ofertados pela empresa abaixo identificada, de acordo com a classificação
por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as
constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações po.steriores, no Decreto Federal n.° 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, Decreto Federal n® 9.488/2018, Decreto Municipal n® 004/2021 bem como às
cláusulas a seguir expressas:

RESOLVE:

Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa RJ CONSTRUCOES E SERVIÇOS
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ; 01.934.896/0001-49, localizada na Rua Otávio Passos, n® 64,
Goiabal, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, representada pelo Sr. Francisco Revil de Sousa
Júnior, portador do CPF: 723.484.373-68, nas quantidades estimadas, de acordo com a
classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento
convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às
normas estabelecidas na Decreto Federal n® 7.892/2013, Decreto Federal n® 9.488/2018,
Decreto Municipal n® 004/2021. Lei Federal n® 8.666, de 21 de Junho de 1993, Lei
Complementar n® 123/2006 e nas demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual e
futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma,
manutenção e conservação de praças públicas no Município de Pedreiras/MA, especificado no
Projeto Básico, Anexo I do Edital da CONCORRÊNCIA N° 001/2022 - SRP, que passa a
fazer parte desta Ala, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela
licitanle vencedora, conforme consta nos autos do Processo Administrativo n® 1411002/2022.

Avenida Rio Branco, n" 11II, CEP: 63.725-000, Centro - Pedrciras/MA

E-mail: Ínfraestrutuni@pedreiras.ma.gov.br

PEDRE1R/,S,MA

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNP.T: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas
quantidades indicadas no ANEXO I deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE
promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à Comissão Permanente de
Licitação, nos seus aspectos operacionais, nos termos do Decreto Federa! n° 7.892/2013,
Decreto Federal n® 9.488/2018 e Decreto Municipal n® 004/2021.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para
aquisições do respectivo .serviço, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou
Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresa beneficiária e
representante legal da empresa, encontram-se elencados no ANEXO I da Ata de Registro de
Preços.

CLÁUSULA QUINTA-DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE EXECUÇÃO
Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a prestar os serviços nos locais contidos na
Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o Início de execução dos serviços será de acordo com a
necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Serviços"
ou "Nota de Empenho", de acordo com o Projeto Básico - Anexo 1 do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
A empresa delentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar
contratações de prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no
edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS
Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata,
admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-ftnanceira inicial deste
instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os
preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor
originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro -Pedreiras/MA
E-mail: infraeslrutura@pcdreiras.ma.gov.br

'  PEDIÍÜIÍxASÍVÃ

Proü. /7n?SL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedrciras.ma.gov.br

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o
ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do
preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que
não tenha participado do certame liciiatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro ■ Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços,
quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão
gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços,
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento
decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes
da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não
poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinqüenta por cento dos quantitativos dos itens do
instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de
cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS
Após o encerramento da etapa competitiva, os liciiantes poderão reduzir seus preços ao valor
da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à
análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - .A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do
certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1® (primeiro) colocado, serão registrados preços de
outro fornecedor, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o
cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Regisü-o de Preços,
nas hipóteses previstas no Decreto Federal n° 7.892/2013;

Avenida Rio Branco, n" IIll, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: inrraestriitura@pedreiras.ma.gov.br

EST.ADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

SItc: liltps://w>'w.pedreiras.ma.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
Parágrafo Primeiro - A presente Ala de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno
direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:
a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles
praticados no mercado.
d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou ÍV do caput do art. 87 da Lei Federal n®
8.666/1993.

e) Por razões de interesse público, devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÀO(S)
PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fomecedor(es)
será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo
administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágr<ifo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a
comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se
cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados
poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facullando-se a este, neste caso, a
aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUTíLICAÇÃO
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Mimicípio,
após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - D.AS DISPOSIÇÕES FINAIS
Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por
intennédio de lavralura de Termo Aditivo ou Apostilamenlo, a presente Ata de Registro de
Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de CONCORRÊNCIA N® 001/2022 -
SRP-SRP/CPL/PMP e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais de execução dos serviços caso
em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrciras/MA

E-mail: infraestrutura@pedreiras.ma.gov.br

PEDREIRAS/MA

f^roc. lm\pgyt^/202 A
FLS. <=?=,:0

ESTADO DO MARANHAO ! ri-, jj,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS '

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06J84.253/0001-Í9

Site: littps://ww\v.pcdreiras.ina.gov.br

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Federal n®
7.892, de 23 de janeiro de 2013. Decreto Federal n° 9.488/2018, Decreto Municipal n°
004/2021 e a Lei Federal n® 8.666. de 21 de junho de 1993, com a Lei Complementar n°
123/2006 e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO
Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de
Pedreiras/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso
em 01 (uma) via de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e
juridicos efeitos.

Pedreiras (MA), 20 de abril de 2023.

MARCOS BR^UNIERl DE FREITAS
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Órgão Gerenciador

RJ CONSTRUCOÉ^SSERVICGS LTDA - EPP
CNPJ: 01.9Í4.896/00OM9

Francisco Revil de Sousa Júnior

CPF: 723.484.373-68

Detentora da ARP

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA

E-mail: inrraestrutura@pedreiras.ma.gov.br

f^EDREIRAáMA

ESTADO DO MARANHÃO ^ ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://mvw.pedrciras.nia.gov.br

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230305/2023
CONCORRÊNCIA N° 001/2022 - SRP
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documemo integra a Ata de Registro de Preços n® 20230305/2023, tendo como partes a
Prefeitura Municipal de Pedreiras, Processo Administrativo n° 1411002/2022 e a Empresa que
tiveram seus preços registrados, em face à realização da CONCORRÊNCIA N® 001/2022 -
SRP.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada
para prestação dc serviços de reforma, manutenção e conservação de praças públicas no
Município de Pedreiras/MA.

EMPRESA: RJ CQNSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 01.934.896/0001-49.

ENDEREÇO: Rua Otávio Passos, n° 64, Goiabal, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA.

DESCRIÇÃÕi

Prestação de serviços de reforma, rj CONSTRUCOES
01 c conserv^ão de g SERVICOS LTDA 3.553.946,06

praças publicas no Município de -dd
n  ■ . . C.I 1
praças públicas no Município de
Pedreiras/MA

VALOR TOTAL REGISTRADO RS 3.553.946,06

10094

100®/o

Pedreiras (MA), 20 de abril de 2023.

MARCOS BRUNIERI DE FREITAS

Secretário Municipal de Infi-aestrutura e Urbanismo
Órgãplí^renciador

RJ CONSTRUCOES ̂SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ: 01.934.896/0001-49

Francisco Revii de Sousa Júnior

CPF: 723.484.373-68

Detentora da ARP

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pcdrcira.s/MA

E-maii: infracstrutura@pedreiras.ma.gov.br

Pt;DREIRAS<MA

ESTADO DO MARANUAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARU MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://w>vw.pedreiras.ma.gov.br

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 20230305/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 20230305/2023. LICITAÇÃO:
CONCORRÊNCIA N° 001/2022 - SRP. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma, manutenção e
conservação de praças públicas no Município de Pedreiras/MA. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 3.553.946,06 (Três milhões, quinhentos e cinqüenta e três mil,
novecentos e quarenta e seis reais e seis centavos). PARTES: Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa RJ
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LIDA - EPP, inscrita no CNPJ: 01.934.896/0001-49,
sediada na Rua Otávio Passos. n° 64, Goiabal, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Federal n® 9.488/2018, Decreto
Municipal n° 004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n°
147/2014 e Lei Complementar n° 155/2016 e demais normas pertinentes. PRAZO DE
VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 20 de abril de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de

Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Marcos Brunieri de Freitas - Secretário Mimicipal de
Infraestrutura e Urbanismo - pelo Órgão Gerenciador, e Francisco Revil de Sousa Júnior -
pela detentora da Ata de Registro de Preços.

Pedreiras/MA, 20 de abril dé 2023.

MARCOS BRUNIERI DE FREITAS

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Órgão Gerenciador

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro-Pedreiras/MA

E-mail: lnfraestrutura@pedreiras.ma.gov.br